
 
 
 

 
 

Página 1 de 2 

DELIBERAÇÃO DO CONSELHO GESTOR DA SUBCONTA RECURSOS HÍDRICOS DO FUNDÁGUA  
Nº 036, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

O Conselho Gestor da Subconta Recursos Hídricos – CGSRH do Fundo Estadual de Recursos Hídricos 
e Florestais do Espírito Santo – FUNDÁGUA, nos usos das atribuições e competências que lhe são 
conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 9.866/2012, alterado pela Lei Estadual  
nº 10.557/2016, em sua 18ª Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de dezembro de 2023, por 
videoconferência em sala virtual administrada pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos – SEAMA, localizada no município de Vitória/ES, deliberou nos seguintes termos: 

Considerando o disposto no Capítulo IV da Lei Estadual nº 9.866/2012, que trata da aplicação dos 
recursos do FUNDÁGUA; 

Considerando o Plano Anual de Aplicação do FUNDÁGUA: subconta Recursos Hídricos 
(PAA/FUNDÁGUA-SRH) para o exercício 2023, aprovado conforme Deliberação CGSRH/FUNDÁGUA 
nº 032, de 05 de abril de 2023 (E-Docs 2023-H2NLFQ), cujo extrato consta publicado no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado – DIO-ES de 12/04/2023 (E-Docs 2023-WMF58Z); 

Considerando que a integralidade dos pagamentos realizados em 2023, no âmbito das Linhas de 
Ação I e II do PAA/FUNDÁGUA-SRH 2023, será apurada após o fechamento do exercício, sendo seu 
detalhamento previsto para ser apresentado em Relatório Anual Relatório Anual de Atividades e 
Desempenho do FUNDÁGUA referente ao exercício de 2023; 

Considerando as aplicações aprovadas no exercício 2023, no âmbito da Linha de Ação III do 
PAA/FUNDÁGUA-SRH 2023, o que soma R$2,5milhões em novas propostas, conforme Deliberação 
CGSRH/FUNDÁGUA nº 033, de 06 de julho de 2023 (E-Docs 2023-L5F2C1), cujo extrato consta 
publicado no DIO-ES de 18/07/2023 (E-Docs 2023-GLCGF4); 

Considerando o descomprometimento de recursos, no valor de R$741.420,40, aprovado conforme 
Deliberação CGSRH/FUNDÁGUA nº 034, de 09 de novembro de 2023 (E-Docs 2023-R40LCH), cujo 
extrato consta publicado no DIO-ES de 14/11/2023 (E-Docs 2023-41PH91); 

Considerando que a aprovação do PAA/FUNDÁGUA-SRH 2024, ainda no exercício 2023, 
possibilitará que novas propostas sejam pensadas e elaboradas já a partir do início do exercício 
2024, sendo esta aprovação considerada importante ainda que se considere apenas o saldo 
financeiro do PAA/FUNDÁGUA-SRH 2023, com as aplicações e descomprometimentos aprovados 
ao longo do exercício 2023, visto que a inclusão de outros recursos depende de análise financeira 
mais detalhada; e, 

Considerando a possibilidade de alterações de PAA/FUNDÁGUA-SRH mediante deliberação do 
CGSRH/FUNDÁGUA, 

 

Resolve: 

Aprovar, por unanimidade, no âmbito da subconta Recursos Hídricos, o Plano Anual de Aplicação 
do FUNDÁGUA: subconta Recursos Hídricos (PAA/FUNDÁGUA-SRH) para o exercício 2024, 
conforme tabela que segue, considerando o saldo financeiro do PAA/FUNDÁGUA-SRH 2023. 

 

20
23

-M
18

4P
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
28

/1
2/

20
23

 1
6:

27
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



 
 

 

 
 

Página 2 de 2 DELIBERAÇÃO CGSRH/FUNDÁGUA Nº 036, DE 27/12/2023. 

 

PAA/FUNDÁGUA-SRH 2024 
LINHA DE AÇÃO DESCRIÇÃO RECURSOS (R$) 

I Implementação de ações/projetos cujos apoios foram 
aprovados no âmbito da Subconta Recursos Hídricos em 
exercícios anteriores. 

13.576.077,76** 

II Implementação de ações previstas em Plano de Aplicação da 
AGERH, que estejam em consonância com os objetivos da 
Subconta Recursos Hídricos. 

2.145.842,75** 

III* Implementação de ações, programas e projetos que contribuam 
para o aumento da segurança hídrica e para a implementação da 
Política Estadual de Recursos Hídricos, em conformidade com o 
disposto no art. 6º da Lei Estadual nº 9.866/2012. 

4.505.383,16 

 TOTAL R$ 20.227.303,67 
* Linha voltada a novas aplicações mediante apresentação de propostas em conformidade com diretrizes estabelecidas 
pelo CGSRH/FUNDÁGUA. **Inclui valores pagos em 2023, os quais deverão ser desconsiderados do valor apresentado 
quando necessária manifestação acerca do efetivo saldo ainda comprometido. 

 
 

FELIPE RIGONI LOPES 
 Presidente do CGSRH/FUNDÁGUA 

20
23

-M
18

4P
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
28

/1
2/

20
23

 1
6:

27
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FELIPE RIGONI LOPES
SECRETARIO DE ESTADO
SEAMA - SEAMA - GOVES

assinado em 28/12/2023 16:27:23 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/12/2023 16:27:24 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ALINE NUNES GARCIA (SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDÁGUA - FUNDAGUA - SEAMA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-M184P3

20
23

-M
18

4P
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
28

/1
2/

20
23

 1
6:

27
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2023-12-28T16:27:24-0300




